RESOLUÇÃO Nº 383-CPOS/CMV/INISA/UFMS, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022.
O COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE MESTRADO EM

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução
nº 458-COPP/UFMS, de 17 de dezembro de 2021, e o processo eletrônico
SEI nº 23104.000303/2021-01, resolve, ad referendum:

Aprovar o Relatório de Autoavaliação do Programa de Pós-
Graduação em Ciências do Movimento (PPGCMov/Inisa) - referente ao
período de 2021 a 2022, conforme Anexo desta Resolução.

THOMAZ NOGUEIRA BURKE,

Coordenador de Curso.

Resolução 383 (3602326)         SEI 23104.000303/2021-01 / pg. 1

Anexo da Resolução nº 383-CPOS/CMV/INISA/UFMS, de 06 de outubro de 2022.

Instituto Integrado de Saúde (INISA)

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento (PPGCMov)
Relatório de Autoavaliação 2021-2022

            O processo de autoavaliação do PPGCMov abrange
duas etapas, sendo a primeira parte conduzida pela Comissão Setorial de
Avaliação (CSA/INISA), mediante duas consultas anuais realizadas no final de
cada semestre letivo. A segunda parte é organizada e administrada pela
Comissão de Autoavaliação e Plano Estratégico do Curso de Mestrado em
Ciências do Movimento, e é desenvolvida entre os meses de dezembro e
janeiro, como processo complementar à primeira etapa. Tal formato teve
seu início no decorrer de 2021 e a primeira tomada de dados foi concluída
em janeiro/ 2022. Para fins de gerenciamento da informação, os resultados
compilados de ambas as etapas são utilizados para edição e atualização do
plano estratégico quadrienal do PPGCMov. Além disso, servem de base de
informações para registro no Relatório Sucupira, destinado à apreciação do
Comitê de Avaliadores da CAPES, vinculado à Área 21.

Após reunião realizada pela Comissão de Autoavaliação e Plano
Estratégico em maio/2022, foram destacadas as principais fragilidades do
processo avaliativo justaposto. Nesses termos, foram elencados os pontos
de maior fragilidade provindos do relatório gerado pela CSA/INISA e
referendados na etapa de avaliação interna do PPGCMov. Para fins de
gerenciamento de informações e elaboração de estratégias prioritárias de
ação, definiu-se o patamar mínimo de 30% das proporções somadas entre
respostas “Insatisfatório”, “Pouco Satisfatório” e “Não se aplica/Não sei
responder”. Nesse contexto, as questões que revelassem proporções
iguais ou superiores a 30% na junção dessas classes foram consideradas
críticas e receberam maior atenção na proposição de estratégias de
melhorias.

Em relação ao relatório da CSA/INISA (Anexo 1), na escala de
0,0 a 5,0 pontos, não foram verificadas médias menores do que 4,0
pontos, o que substancia poucas fragilidades. Nesse aspecto, segundo o
relatório, sugere-se a manutenção de ações já em desenvolvimento, sem
necessidade de incrementos. Entre as respostas obtidas, destacou-se o
tema abaixo:

I. Avaliação do atendimento aos estudantes, pelos estudantes:
disponibilidade de auxílios (34% de respostas “Insatisfatório”, “Pouco
Satisfatório” e “Não se aplica/Não sei responder”).

Quantitativo de respondentes: seis alunos.
Proposta de ação: como parte de medidas já desenvolvidas,

tem-se buscado conferir maior divulgação de editais internos de apoio
estudantil para participação em eventos e publicação de artigos. Importante
intervenção é buscar pelo incremento no quantitativo de bolsas estudantis
provenientes de agências de fomento, o que fica como atribuição da
Coordenação de curso.

Na etapa complementar, em processo direcionado ao público

Resolução 383 (3602326)         SEI 23104.000303/2021-01 / pg. 2

interno do PPGCMov, foram utilizados instrumentos específicos para
discentes, docentes e servidores técnicos administrativos envolvidos com
as atividades do programa. As ferramentas de consulta e coleta de dados
foram propostas pela Comissão de Autoavaliação e Plano Estratégico, sob
chancela de aprovação do Colegiado de Curso do Curso de Mestrado em
Ciências do Movimento. Os inquéritos integram temas de formato fechado,
num total de 30, 34 e 19 questões para discentes, docentes e servidores
técnico-administrativos, respectivamente.  Como opções de resposta, tem-
se a seguinte sequência de atribuições qualitativas, por ordem decrescente
de classificação: “Muito Bom”; “Bom”; “Satisfatório”; “Pouco Satisfatório”;
“Insatisfatório”; e “Não se aplica”. Ao final, há ainda um espaço opinativo,
em formato aberto, para registro de situações não abordadas no inquérito
fechado.

Como roteiro padrão, as questões foram elaboradas sob três
matrizes temáticas, concebidas sob referencial da Ficha de Avaliação dos
Cursos de Pós-Graduação da Área 21/ CAPES: I. Programa e Formação; II.
Intercâmbio e Inserção Social; e III. Apoio Financeiro. Na sequência, tem-se
a compilação dos dados dessa segunda etapa do processo de avaliação, os
quais foram obtidos por meio de pesquisa eletrônica realizada entre
dezembro/2021 e janeiro/2022.

Documento assinado eletronicamente por Thomaz
Nogueira Burke, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 07/10/2022, às 09:41, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3602326 e o código CRC
DB71604C.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000303/2021-01 SEI nº 3602326

Resolução 383 (3602326)         SEI 23104.000303/2021-01 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 383 (3602326)